
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 80 

14 APRILE 2016 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO/RISTORAZIONE: SOSTITUZIONE KIT MOTORE 

POMPA GRUNDFOS A SERVIZIO DEL CENTRO MUSICA: AFFIDAMENTO 

IN SANATORIA A PVB SOLUTIONS S.P.A.. 

 

C.I.G. Z561644BAC 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali mediante l’utilizzo di strutture 

abitative, un centro culturale/sportivo e altri immobili a disposizione a diverso titolo. 

I vari complessi immobiliari sono dotati di impianti termici e tecnologici con caratteristiche, 

complessità e peculiarità diverse e necessitano costantemente di ordinarie manutenzioni al fine di 

mantenerne l'efficienza originaria. Inoltre sono necessari interventi che garantiscano il pieno 

rispetto della normativa vigente. 

 

Con determinazione n. 365 di data 23.12.2015 è stata disposta la proroga del contratto di 

conduzione e manutenzione degli impianti tecnologici degli immobili dell’Ente fino al 31 gennaio 

2016 alla ditta PVB Solutions S.p.A.. 

 

A dicembre 2015 è stato segnalato un guasto del kit del motore della pompa Grundfos a servizio del 

Centro Musica, nello studentato S. Bartolameo. Poiché si è necessario procedere con urgenza alla 

sostituzione per permettere il funzionamento del Centro Musica, si è proceduto ad effettuare un 

ordine in data 29.12.2015 (ordine n. 581). In data 25.03.2016 è pervenuta la fattura per la 

prestazione eseguita a gennaio. 

 

Si rende ora necessario trovare una copertura finanziaria all’intervento eseguito a suo tempo.  

 

Verificato che l’importo non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la 

ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si autorizza in sanatoria l’affidamento alla ditta 

PVB Solutions S.p.A. con sede in 38121 Trento, Via Ernesto Sestan, 3 – P.Iva 01221910225, del 

servizio di sostituzione del kit motore della pompa Grundfos, per l’importo di € 1.553,00.= oneri 

fiscali esclusi. 

 



 

 2  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 

e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare in sanatoria, per quanto espresso in premessa, la sostituzione del kit motore 

della pompa Grundfos a servizio del Centro Musica, presso lo studentato S. Bartolameo; 

2. di affidare la sostituzione e il conseguente intervento manutentivo alla ditta PVB Solutions 

S.p.A. con sede in 38121 Trento, Via Ernesto Sestan, 3 – P.Iva 01221910225; 

3. di quantificare l’intervento di cui al punto 2) in € 1.894,66.= oneri fiscali compresi, 

4. di imputare a budget 2016 l’importo di cui al punto 3) sulla macrovoce 041007 – centro 15. 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce  041007            

Conto 041007030 

Centro di costo 15 per € 1.894,66.= – PRG 163 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV) 


